國立臺東專科學校

108 學年度下學期 高職部第 5次導師會議議程

時  間：109 年 5 月 4 日 (星期一)

主  席：李慶憲主任

紀錄：林東惠

壹、 主席致詞： 1.因疫情目前趨緩，將預定 5/18 召開實質第六次導師會議。

2.本次會議因應疫情，配合減少集會措施，所以各單位報告事項仍以電子郵件傳送，

各位同仁如有討論事項，請以電子郵件回傳，寄至訓育組公務帳號

( activities@ntc.edu.tw  )再彙整到會議紀錄上。

貳、 上次會議決議事項確認：

案由一                                                     (提案單位：訓育組)

本校高職部 108 學年度畢業典禮籌備工作配當表暨畢業典禮奬項權責案，請  討論。

決議：

 一、更正畢業典禮工作分配

    5.典禮 PPT 製作----非全由實習組負責   將修正改成訓育組負責公版，其他各組協行完成各組

                      獎項人員照片 PPT 製作，最後由訓育組統一彙整完成。

 二、 有關各獎項人數  改以(暫訂)  視各組經費另訂定之。

參、報告事項：

單

位 報告事項

教

學

組

一、請導師協助「中途離校學生系統通報」事宜。

    通報對象：(1)無故缺曠課三日以上之學生。

              (2)休學學生。

              (3)長期缺課學生。(指全學期缺課節數達教學總節數 1/2，

                                  或曠課累積達 42 節之學生) 。

二、播客雲端資料，請各位老師隨時更新、上傳。

三、本學期第一次期中考成績已寄出。

四、本校全自動化繳費機上貼有操作流程說明，同學使用全自動化繳費機申請列印中文歷年

成績單及學期成績單可立即取件，餘項目無法立即取件，需持收據至 2樓教學組辦理。

同學操作繳費機過程如有任何異常，請立即持收據至 2樓教學組回報。勿重複繳費。

五、請三年級導師提醒繁星申請同學，上網選填志願，選填時間為 4月 30 日至 5月 6日止，

六、108 學年度各位師長都需辦理一次公開觀課，還未完成的師長，盡快完成。

七、第二次段考時間為 5月 26-28 日。

mailto:activities@ntc.edu.tw

單

位 報告事項

實

研

組

一、本學期重補修溢繳學分費退費預定於五月中旬前轉入學生個人郵局帳戶，無郵局帳戶者

則發放不劃線支票。退費金額與學生名單於轉帳日期確定後，將另行寄至導師電子郵件

信箱，請協助轉知學生與家長。

二、本學期重補修授課完畢者，煩請將點名單暨成績紀錄送交實研組，以便登錄學生重補修

成績。（重修後成績及格之科目，請留意原住民學生以所選科目之學期別判定及格基準：

一年級科目以四十分為及格，二年級科目以五十分為及格，三年級科目以六十分為及格

分數。）

訓

育

組

一、三年級畢業記念冊第 2 次校稿已於上週開始進行，預計於本週二(明日)結束，因一校有

部份班級未於時限內完成交稿，導致校稿期程延誤 1 週，敬請三年級導師協助以下事項；

   1. 請務必於時限內(明日) 確定學生已於線上按”交稿”完成二校。

   2. 二校紙本稿件請導師務必簽名後於明日放學前交至訓育組備存。

二、108 學年度東專之星歌唱大賽敬請一、二年級導師協助鼓勵報名，報名截止日期訂於 5

月 26 日。

三、三年級週記抽查已於上週完成抽查，待陳核章後進行各班敘獎。

四、本週四 5、6 節之綜合活動為「健康促進教育-檳、菸害防制教育」，因應疫情避免擴大

集會，本次活動改為直播方式進行，方式如下：

   1.講演者於行政大樓二樓會議室進行講演，並透過高職部臉書進行直播。

   2.請導師協助貴班於 13 點 10 分，透過教室之電腦上「臺東專科高職部」臉書觀看直播。

五、國語文競賽訂於 5 月 7 日(星期四)，請報名比賽人員提前 10 分鐘到集合場地報到；

   1.寫    字：上午 11:10-12:00  圖資中心二樓閱覽室

   2.字音字形：下午 13:10-13:20  圖資中心二樓閱覽室

   3.作    文：下午 13:20-15:00  圖資中心二樓閱覽室

   4.朗    讀：（1）三年級 下午 13:10(第 5 節) 進修部教室

              （2）二年級 下午 14:10(第 6 節) 進修部教室

              （3）一年級 下午 15:20(第 7 節) 進修部教室

六、「校園之美攝影比賽」已截止並進行評分工作，感謝導師協助，使學生能透過鏡頭來捕

捉校園的美好，參賽作品數如下；

    1.校園建築  19 件

    2.人文活動  16 件

    3.自然景觀  30 件

實

習

組

一、實習工作:

    1.實習抽查報告

      第 11 週 5/7  (四) 抽查班級：

家政一 嬰幼兒發展照護實務   林水金

家政一 烹飪               朱美珍 林水金

建築一 製圖實習           張碩宸

建築一 基礎電腦立體製圖實習  張凱翔

單

位 報告事項

汽車一 機器腳踏車檢修實習   李韋廷 鄭志鵬

農機一 引擎實習           聞元輝 吳峰政

     第 12 週 5/14 (四) 抽查班級：

資訊一 電腦硬體裝修實習 張格豪

資訊一 電腦故障排除實習 吳友仁

室設一 基本設計實習     陳家敏

室設一 電腦向量繪圖實習 宋清彥

電機二 室內配線實習     劉建明

機械二 數值控制機械實習 陳明城

   2.實習報告尚未繳交班級：

畜保三 牧場實習         張峻瑋(4/16)

畜保三 生物應用實習     蔡佩潔(4/16)

農機三 田間操作         柯扭村(4/23)

農機三 綜合實習         柯扭村(4/23)

資訊三 多媒體網頁設計實習 許懋勳(4/23)

    3.109 年校內創意技能競賽暨專題製作競賽結果已於 4/27 公布於高職部官網，感謝各科

      學生的踴躍參予及師長協助，後續獎勵將另行通知。

二、就業輔導工作:

     109 年度第 2梯次全國技能檢定團報期限，本組訂於 5月 4日收件截止,請導師轉知有

     意願報名學生,於期限內將報名表及費用送交各科技士檢視無誤後統一交付本組報名。

三、專案計畫工作:

     教育部青年與就業儲蓄帳戶方案，感謝各科及高三導師協助與指導。

特

教

組

一、108 學年度第 2學期專業團隊服務截至 04/30(四)已服務內容為：職能治療 3人次、心

理治療 3人次、物理治療 12 人次、語言治療 4人次。

二、108 學年度第 2學期高級中等學校身心障礙學生重新安置作業申請於 5/22(五)截止，申

請資格及相關繳交資料請至附設高職部網站、綜合職能科網站、校園入口網公告區下載

查閱或洽特教組林婉君助理(分機 2162、2163) 。

三、有關 109/08/31(含)以前身心障礙證明效期屆滿須重新鑑定及需求評估者，其辦理重新

鑑定及需求評估之完成期限，於 109/04/01 尚未屆至者，統一延長至 109/10/31，諮詢

電話 089-340720 轉 109、142，請導師們協助轉知。

衞

保

組

一、請各班務必每日一倒，做好資源回收，保持教室整潔，同時加強外掃區的打掃工作。

二、防範武漢肺炎，請落實消毒，並鼓勵同學勤洗手，生病在家休息。各班洗手台若肥皂用

完，可至衛保組領取。

三、各班務必使用垃圾桶及廚餘回收桶，避免垃圾亂丟及廚餘堵塞洗手台 。

單

位 報告事項

四、請鼓勵同學午餐至員生社及餐廳購買，並盡量少吃泡麵。

五、本學期回收場開放時間為中午 12:30 分到 13:00 ，下午 15:00~15:20 ，請依照開放時

間倒垃圾，並做好垃圾分類。

六、請鼓勵同學多喝開水，少喝含糖飲料。

七、自備餐盒到餐廳用餐可以折價 5元，煩請導師多宣導。

諮

商

輔

導

中

心

一、 2-3 月份工作項目

(一)輔導工作

1. 休、轉學生追蹤輔導

2. 轉、復學生追蹤輔導

3. 高關懷學生追蹤輔導

4. 留察學生追蹤輔導或配案認輔

5. 確認本校轉出學生是否轉銜

(二) 活動辦理

1. 109/3/5(四)輔導股長幹部訓練

2. 109/3/19(四)轉、復學生追蹤輔導會議

3. 109/3/26(四)高三備審資料製作說明會

4. 109/3/26(四)樹德科技大學運休系招生宣導

5. 109/3/19(四) 辦理 108 學年度第二學期高一、二、三年級重讀、轉、復學生生

活適應關懷輔導活動，轉、復學生共 7位，出席共 6位。

(三) 輔導行政工作

1. 109/2/24(一)108 學年度第二次申訴評議委員會會議

2. 109/2/24(一)高職部期初部務會議

3. 109/2/25(二)高職部開學典禮

4. 109/2/27(四)108 學年度第二學期第一次教學研究會討論

5. 建置諮輔中心工作周至及各項紀錄表

6. 統計招生入班宣導

二、 4 月份工作項目

(一)輔導工作

1. 休、轉學生追蹤輔導

2. 轉、復學生追蹤輔導

3. 高關懷學生追蹤輔導

4. 留察學生追蹤輔導或配案認輔

5. 確認本校轉出學生是否轉銜

(二) 活動辦理

1. 109/4/9(四)認輔教師會議

2. 109/4/16(四)班會課：生命教育－寫給未來的自己一封信（高一）、展信活動（高

三）

3. 109/4/30(四)班會課：書寫讀書計畫

4. 109/4/23(四)親職教育小團體（因疫情取消辦理或擇期辦理）

單

位 報告事項

(三) 輔導行政工作

1. 轉、復學生追蹤輔導結果知會導師。

2. 提供升學訊息，請輔導股長確實轉達班上同學。

三、 5 月份預定工作項目

(一)輔導工作

1. 休、轉學生追蹤輔導

2. 高關懷學生追蹤輔導

3. 留察學生追蹤輔導或配案認輔

(二) 活動辦理

1. 109/5/14(四)雙軌訓練旗艦計畫說明會-軍訓教室

2. 109/5/14(四)萬能科技大學宣導:妝品系-家政三教室

3. 109/5/14(四)萬能科技大學宣導:商設系-室設三教室

4. 109/5/14(四)萬能科技大學宣導-三樓會議室

5. 109/5/15(五)升學暨就業博覽會

6. 109/5/21(四)高三落點分析講座

7. 109/5/29(五)高三模擬面試

(三) 輔導行政工作

1. 109/5/21(四)校級輔導轉銜會議

四、 諮輔中心事項報告

(一)請導師協助提醒輔導股長準時繳交及領回班級輔導日誌，於每周三前領回，每周五

放學前繳回。

(二)108 學年度親職教育教職同仁交通補助費持續申請中，統計至 109 年 5 月 31 日，如

有家訪的教職同仁，請至中心索取申請表。

(三)109/4/30(四)班會課：書寫讀書計畫，請導師協助學生完成讀書計畫，並協助上傳

至學習歷程檔案。

五、 個案統計報告(109/2/25-109/4/30)4/20-4/30

1. 個案人數(累加)

 畜保 農機 電機 建築 室設 資訊 機械 汽車 家政 綜職

高一 2  3 1  2   3

高二 4 8  1 10  1  1 1

高三 4  1   2 2 1  2

總數 47

2. 個案來源

 對象 人次 總數

諮商輔導

(學生)

主動來談 10

中心邀約 59

單

位 報告事項

測驗篩檢

留察學生 7

轉銜個案

校內轉介-師長 15

校內轉介-同學

校內轉介-行政單位 3

校外轉介-社會處 4

校外轉介-法院

高關懷個案

(諮商輔導)

性平個案 20

法院個案 21

自殺自傷個案 18

矯正署轉銜個案 1

穩定就學追蹤生

(中離學生)
1

留察學生 8

兒少保個案 4

高風險家庭 2

精神疾患個案

(含服用藥物)
20

轉銜個案

測驗篩檢

團體輔導 團體輔導 8

諮詢

學生 30

教師 55

職員 4

家長 26

教官 15

舍監 2

心理師 34

社工 23

其他(醫師) 11

校訪

社工到校服務 11

 心理師到校服務 58

保護官到校服務

3. 個案類型

問

題

類

人

際

困

師

生

關

家

庭

困

自

我

探

情

緒

管

生

活

壓

創

傷

反

自

我

傷

性

別

議

高

風

險

兒

少

保

學

習

困

生

涯

輔

偏

差

行

網

路

成

中

離

拒

藥

物

濫

心

理

疾

其

他

總

數

單

位 報告事項

型 擾 係 擾 索 理 力 應 害 題 家

庭

議

題

擾 導 為 癮 學 用 病

人

次
6 8 20 15 18 8 22 21 29 2 4  20 15 5   18 2

4. 諮詢服務

諮詢 校訪

對象 教師 職員 教官 舍監 學生 家長 社工
心理

師

保護

官

心理

師
社工

人次 55 4 15 2 32 26 24 35  58 10

總數

5. 諮詢類別

 諮詢類別

類別
團體

輔導

班級

輔導

家長

諮詢

教師

諮詢

個案

會議

心理

測驗

安心

服務

家庭

處遇

資源

連結

其他

人次 8 50 26 55 5 10 2 6 19

總數

6. 小團體輔導

日期 時間 班級 主題 講師 人數 成效說明

109.3.6
9:00~11:

00
室設二 安心團體 楊依璇

6

7. 班級輔導

日期 時間 班級 主題 講師

109.3.6 15:20~16:10 室設二 安心輔導 陳香伶

109.3.30 11:00~12:00 機械三 危機處理宣導 陳香伶

8. 中途離校/休學生統計

 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 合計

中離 2 11     13

辦休學 9 8 5    19

9. 休學因素統計

因素 因病 經濟 缺曠
志趣

不合

環境

不適
兵役 懷孕 育嬰 轉學 其他

人次 3 1 6 7 4    1 6

※其他：學習不良、家庭因素

※學生離校前關懷討論其未來生涯規劃：轉它校 2人次、轉進校 4人次、轉五專-

人次、工作/打工 9人次、家裡務農 1人次、其他(學習不良、未規劃)3 人次、休養

2人次。

10. 特殊輔導個案追蹤

高關懷類型 人數

單

位 報告事項

性平個案 12

法院個案 1

自殺自傷個案 10

穩定就學追蹤生

(通報中離)

休學生 16

留察學生

兒少保個案 4

高風險家庭 2

精神疾患個案(含服用藥物) 5

轉銜個案

測驗篩選學生

濫用藥物

矯正署轉銜個案 1(取消報到)

11. 個案會議

日期 時間 班級 召開事由 出席人數

109.3.4 15:20-16:10 家政二 特殊個案會議 11

109.3.4 15:30-16:00 電機三 目睹兒少個案會議 3

109.3.11 15:20-16:10 室設二 危機事件個案會議 22

109.3.31 15:30-16:00 資訊二 目睹兒少個案會議 3

109.4.8 16:10~17:00 機械三 危機個案會議 28

109.4.29 16:10~17:00 機械三 個案會議 10

六、專、兼任心理師高職接案情形

  對象/小時

月份

108 年度補助大專校院聘用專

兼任專業輔導人力計畫

專任

心理師
合計

親職教育計畫

合計
個別

服務

輔導

行政

諮詢

服務

個別

服務
輔導 諮詢

1 月

2 月

3 月 23 6 2 6 37

4 月 13  2 6 21

5 月

6 月

總計

單

位 報告事項

生

輔

組

壹、車禍案件：

(一)108-2 學期迄今已有 15 起車禍【專科 15 件、高職 0件】，疑似因未注意方狀況，敬請

師長協助宣導再次呼籲請同學遵守騎/乘機車，務必遵守交通規則、配戴安全帽，減速慢行，

切勿無照駕駛，以維生命安全，學生如在外發生任何緊急事件，請撥打校安中心專線

089-236874，值班教官將前往協處。

(二)近日多數學生無照騎乘機車，為維護學生自身安全，無照請勿騎乘機車，如遭糾舉依校

規懲處，並嚴禁雙載。

國立臺東專科學校車禍案件管制表

日期/時間 班級 學生 車禍地點 車禍原因

03071630 二餐一
許 OＯ

秦 OＯ
台九線 未注意前方路況

03091440
夜二動一

夜二園藝一

吳 OＯ

陳 OＯ
鹿野高台

未注意前方路況

03101156 二餐二 陳 OＯ 太原路/豐谷北路 未注意前方路況

03102210 二電二
劉 OＯ

李 OＯ
正氣北路

未注意前方路況

03112015 二餐二 司 OＯ 仁義北路 未注意前方路況

03230800 二動一 陳 OＯ 中興路４段 未注意前方路況

04060801 五餐五
王 OＯ

吳 OＯ
綏遠路 2段

未注意前方路況

04061717 二園二
王 OＯ

范 OＯ
正氣北路 未注意後方路況

04131810 夜二資一 黃 OＯ 中興路４段 未注意前方路況

04140900 五食品二 陳 OＯ 正氣北路 未注意前方路況

04171300 二電一 李 OＯ 卑南鄉 未注意前方路況

04171600 二行一 張 OＯ 卑南鄉富源村 未注意前方路況

04171800
五園四

二餐一

許 OＯ

賴 OＯ
中華路一段

未注意前方路況

04241019 二行一 陳 OＯ 更生路 未注意前方路況

04261919 二園一 林 OＯ 中華路/豐谷北路 未注意前方路況

總計：15 件                                            更新日期：05/01

貳、國立臺東專科學校因應嚴重特殊傳染性肺炎校外教學注意事項：

因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，如決定仍規劃辦理校外教學等活動(包括畢業旅行、公民訓

練活動、校外教學或營區參訪等)者，為維護學校師生健康，建議採行以下措施：

一、出發前：

(一)成立應變小組，商定相關學生活動期間送醫及退費機制(依交通部中華民國105年9月13

日交路(一)字第10582003605號公告修正「國內旅遊定型化契約應記載及不得記載事項」

辦理退費事宜)。

(二)班級達停課標準停課期間，該班不得參加校外教學活動，應依中央流行疫情指揮中心之

規定實施相關隔離措施。

(三)行前發放校外教學相關防疫措施注意事項。

(四)要求交通工具、住宿旅館、活動地點或場館事先做好環境消毒及採行相關防疫措施。

單

位 報告事項

(五)參加人員(包括司機、領隊、導遊等相關人員)應做健康篩檢措施(包括量體溫)，有發燒

或呼吸道症狀者不應參加。

(六)為預防嚴重特殊傳染性肺炎，應注意呼吸道衛生、咳嗽禮節及維持手部清潔，如發生疑

似嚴重特殊傳染性肺炎學生，應立即通報當地衛生局或撥打1922 協助轉診，另如有其

他突發群聚疫情，通知學校相關主管後，依規定通知當地教育主管機關及會同當地衛生

機關處理。

(七)應事先暸解行程中各地衛生單位或醫療機構相關位置及聯絡電話。

(八)建置學生家長及學校人員緊急聯絡電話資訊。

(九)交通工具上應備有防疫物資，例如含酒精乾洗手液、體溫計(額溫槍)、口罩等。

二、活動中：

(一)避免接觸活體動物及動物屍體；避免食用生肉及生蛋。

(二)為維護學生健康，於旅遊當中車輛及寢室安排，以車代班，同車同寢室、不跨車及不換

車為原則。

(三)活動期間每日請參加人員(包括司機、領隊、導遊等相關人員)應量體溫，每次上車前所

有人員作手部消毒。

(四)為提醒參加者注意防疫措施，得於明顯處張貼宣導海報，並於出發前再次宣導。

(五)如有參加人員(包括司機、領隊、導遊等相關人員)於活動期間出現發燒、呼吸急促及任

何身體不適等症狀，須請其戴上口罩，同時通知家長及就近就醫。

(六)活動期間，請避免安排人潮擁擠、長時間、近距離之活動，並於空氣流通之空間舉行。

倘有近距離、密閉空間、長時間接觸人群時，可考慮配戴口罩。

(七)交通工具應保持空氣流通及車內環境整潔(包括每日消毒)。

(九)所有參加人員(包括司機、領隊、導遊等相關人員)皆應注意勤洗手、呼吸道衛生及咳嗽

禮節等衛生措施。

三、活動後：

(一)所有參加人員(包括司機、領隊、導遊等相關人員)應持續關注自身身體狀況，如有出現

發燒、呼吸急促及任何身體不適等症狀，應立即通知學校相關人員，並依中央流行疫情

指揮中心進行後續處理。

(二)召開檢討會，作為爾後修正學校或教保服務機構校外教學活動實施之參考。

四、本注意事項將依據中央流行疫情指揮中心公布相關之防疫建議，隨時調整並發布相關規

範措施。

參、菸害防制法第四章第 15 條吸菸場所之限制：

高級中等學校以下學校及其他供兒童及少年教育或活動為主要目的之場所全面禁止吸

菸，違反規定者，處新臺幣二千元以上一萬元以下罰鍰。

肆、因應「嚴重特殊傳染性肺炎」注意事項：

1.每日上課前請當節課授課老師點名後協助檢查學生是否完成體溫量測並蓋章，未蓋章者可

至學務處補蓋章。

2.體溫量測站地點，分別為高職校區大門、專科校區大門、學務處及專科宿舍，量測時間每

日 0730-0830，0830 之後有未量測人員，請自行到學務處補測並蓋章。

伍、全民國防教育：

1.民國 109 年全民國防教育「暑期戰鬥營」 活動期程及召訓人數：自 7月 20 日起至 8月 21

日止，辦理 18 個營隊、33 梯次，召訓 3,200 員。

2.報名時間：自 5月 9日 12 時起至 5月 15 日 17 時止，於「全民國防教育暑期戰鬥營報名

網站」 https://camp.gpwb.gov.tw/

單

位 報告事項

3.公布錄取名單：5月 18 日 1100 時，於「政戰資訊服務網」 (https://gpwd.mnd.gov.tw 及

「全民國防教育網」 (https://aode.mnd.gov.tw/。

附註：相關資訊可至網站查詢。

肆、討論事項：無。

伍、臨時動議：無。

陸、下次會議時間：109 年 5 月 18 日